
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33547 Segunda-feira, 29 DE JANEIRO DE 2018

expediente (FME/PDDE). Valor: R$ 107.468,00 (Cento e sete mil 
quatrocentos sessenta e oito reais)
Vigência: 14/08/2017 à 31/12/2017
Ordenador de despesa: Kelly Cristina dos Santos Salomão.

Protocolo: 273646

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2018

O MUNICÍPIO DE AFUÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ, 
através do PROGRAMA COMPRA DIRETA LOCAL DO MUNICÍPIO 
DE AFUÁ, localizada na Praça Albertino Baraúna, s/nº, Centro, 
município de Afuá, Estado do Pará, atendendo a Lei nº 11.947/2009, 
Resolução/FNDE/CD nº 038/2009 realiza chamada pública para 
aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do 
empreendedor familiar rural, cujo cadastramento de agricultores 
será realizado na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no 
período de 29 de janeiro à 02 de fevereiro de 2018.

Afuá-PA, 26 de janeiro de 2018.
ROSILEY CANELA DE MELO

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

Protocolo: 273645

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALENQUER

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2018-PMA

Tipo menor preço por item, abertura dia 09/02/2018, às 
09h00min horário local. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica 
para fornecimento de combustíveis e derivados de petróleo, para 
suprir as necessidades da Prefeitura Municipal de Alenquer e suas 
Secretarias Municipais, retirada do edital no Setor de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Alenquer (PA) sito Rua Visconde do Rio 
Branco, Nº 708, Centro, das 08hs às 12hs, pelo e-mail: cpl@
alenquer.pa.gov.br.

CLAUBER ROGE DE OLIVEIRA ROCHA
Pregoeiro

Protocolo: 273648

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTANA DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA
Comunica que o Processo Licitatorio nº: 090/2017, referente a 
Concorrência Publica n° 001/2017 - FOI DESERTA 

Divailton Moreira de Souza
Pregoeiro

Protocolo: 273681

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
CONVOCAÇÃO

P. P. nº 084/2017/SRP/FUNDEB
Objeto: Registro de preço para futura Contratação de empresa 
para Locação de veículo tipo ônibus, micro ônibus vans/similares, 
visando transporte escolar. O Pregoeiro no uso de suas atribuições 
legais, considerando que a empresa PROTEC F E L SERVIÇOS LTDA-
ME não apresentou a planilha de composição dos custos unitários 
por rota do lote I, conforme o edital, convoca a empresa ADSERV 
EMPREENDIMENTOS EIRELI EPP, para apresentação da referida 
planilha, no prazo de dois dias úteis.

Divailton Moreira de Souza
Pregoeiro

Protocolo: 273682

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA

Aviso de Licitação: Pregão Presencial nº 39/2018-SRP
Objeto: Registro de Preços para futura aquisição de gêneros 
alimentação em função da manutenção do Programa Nacional 
de Merenda Escola-PNAE de São Domingos do Aaraguaia-

PA. Abertura: 08/02/2018 às 08h00min. A seção de lance do 
processo acima mencionado será realizada na Sala da CPL, sito 
a Rua Acrísio Santos, S/Nº São Domingos do Araguaia- Onde 
o edital poderá ser adquirido isento de taxa, em pen drive, 
fornecido pelo Interessado.

Ronis da Silva Amorim-Pregoeiro

Aviso de Licitação: Pregão Presencial nº 40/2018-SRP
Objeto: Registro de Preços para futura Contratação de Serviços 
de Transporte Escolar em função da Manutenção do Programa 
Nacional de Apoio ao Transporte Escolar PNATE de São Domingos 
do Araguaia. Abertura: 09/02/2018 às 08h00min. A seção de 
lance do processo acima mencionado será realizada na Sala da 
CPL, sito a Rua Acrísio Santos, S/Nº São Domingos do Araguaia- 
Onde o edital poderá ser adquirido isento de taxa, em pen drive, 
fornecido pelo Interessado.

Ronis da Silva Amorim-Pregoeiro

A Aviso de Licitação: Chamada publica nº 7/2018-08010001
A presente Chamada Pública vem fomentar o desenvolvimento 
do Programa Nacional de Agricultura Familiar-PRONAF, por meio 
de aquisição de alimentos produzidos por agricultores familiares 
no âmbito do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. 
Nos termos da Resolução Nº 38, de 16 de julho de 2009 CD/FNDE, 
ao FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO se qualifi ca como Entidade 
Executora para execução dessa Chamada Pública, sendo que 
os recursos fi nanceiros a ela inerentes serão repassados pelo 
FNDE/ PNAE. Abertura: 12/02/2018 às 08h00min. A seção de 
lance do processo acima mencionado será realizada na Sala da 
CPL, sito a Rua Acrísio Santos, S/Nº São Domingos do Araguaia- 
Onde o edital poderá ser adquirido isento de taxa, em pen drive, 
fornecido pelo Interessado.

Carlos Ricardo Rodrigues-Presidente

Protocolo: 273683
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 2-011/2017
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o 
Exm°. Sr. Antônio Carlos Vilaça, Prefeito Municipal de Barcarena, 
com base no art. 38, inciso VII, c/c art. 43, inciso VI da Lei 
nº 8.666/1993, resolve: 1.HOMOLOGAR o processo licitatório 
em destaque, do Tipo Menor Preço, para execução de obras 
e serviços de engenharia, para drenagem e calçamento da 
rua Alenquer e construção de arena de areia com alambrado 
no Bairro União, município de Barcarena/PA, conforme Edital. 
2.ADJUDICAR o objeto do certame à empresa: CRB SERVICOS 
DE CONSTRUCAO LTDA-ME, CNPJ n°. 28.131.923/0001-00 - 
Lotes e valores: 01 - R$ 231.337,61; e 02 - R$ 111.818,41. 
3.DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis para 
a contratação da referida empresa, conforme item 18 do Edital. 

Antonio Carlos Vilaça - Prefeito.

Protocolo: 273650
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BELTERRA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2018 - SEMED

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para compor a 
alimentação escolar ano 2018. Data da abertura: 07 de Fevereiro 
de 2018. Horário: 12:00 h. Local: Sala de reunião da SEMED. 
O edital e informações poderão ser obtidos na Prefeitura de 
Belterra, no horário de 9:00 h às 12:00h ou pelo site WWW.
belterra.pa.gov.br.

Belterra (PA), 29 de Janeiro de 2018.
Alexandro Sérgio Baia da Silva

Pregoeiro Municipal de Belterra

Protocolo: 273653

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2018 - SEMSA

Objeto: Aquisição de combustível para atender as necessidades 
da SEMSA. Data da abertura: 07 de Fevereiro de 2018. Horário: 
10:00 h. Local: Sala de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Belterra. O edital e informações poderão ser obtidos na Prefeitura 
de Belterra, no horário de 9:00 h às 12:00h ou pelo site WWW.
belterra.pa.gov.br.

Belterra (PA), 29 de Janeiro de 2018.
Alexandro Sérgio Baia da Silva

Pregoeiro Municipal de Belterra

Protocolo: 273651

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPITÃO POÇO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2018 
- PMCP - PP. Tipo menor preço por item, que visa à aquisição 
de mobiliário e equipamentos para creches, com recursos do 
ministério da educação, conforme termo de compromisso par 
nº 7718, a realizar-se na sala da CPL/PMCP no dia 09/02/2018 
às 10 horas. O Edital encontra-se a disposição no horário de 
08h00 as 12h00 - Av. Moura Carvalho, 1255 - Setor e Licitações, 
valor do Edital R$ 50,00, informações 91-3468 1390; TOMADA 
DE PREÇO Nº 001/2018 - PMCP - TP. Tomada de Preços nº 
001/2018, a menor preço global, que visa a contratação de 
empresa especializada em obras de engenharia para reforma e 
ampliação da escola municipal de Ensino Fundamental Raimundo 
Siqueira, localizada na Vila São Pedro município de Capitão Poço, 
a realizar-se na sala da CPL/PMCP no dia 14/02/2018 às 14:30 
horas. O Edital encontra-se a disposição no horário de 08:00 as 
12:00 - Av. Moura Carvalho, 1255 - Setor e Licitações, valor do 
Edital R$ 50,00, informações 91-3468 1390. João Gomes de 
Lima - Prefeito.

Protocolo: 273655
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CASTANHAL

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 
009/2018/PMC. Objeto: contratação de empresa especializada 
para fornecimento de combustíveis e lubrifi cantes, destinado 
a atender a frota de veículos das diversas secretarias, bem 
como, o Instituto de Previdência do Município de Castanhal/
Pa, por um período de 12 (doze) meses. Data do recebimento 
e abertura das propostas e documentos de habilitação: 
09/02/2018, às 09h00; PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 005/2018. 
O Fundo Municipal de Trânsito e Transporte - SEMUTRAN por 
intermédio da Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação 
torna publico a abertura de Processo Licitatório do tipo menor 
preço por Lote, na modalidade, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada para o Fornecimento e Implantação de 
30 (Trinta) Abrigos Metálicos, a serem Instalados em pontos de 
paradas de Ônibus localizados no Município de Castanhal/Pará, 
destinados a atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Trânsito e Transportes de Castanhal/Pará - SEMUTRAN. A 
data do recebimento e abertura das propostas e documentos de 
habilitação será no dia 08/02/2018 às 09:00 horas,; PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 007/2018. A Prefeitura Municipal de Castanhal 
- PMC por intermédio da Secretaria Municipal de Suprimento e 
Licitação torna publico a abertura de Processo Licitatório do tipo 
menor preço por Lote, na modalidade. Objeto é a contratação 
de empresa especializada para a contratação de empresa 
especializada para Aquisição de Coletes Balísticos, destinados a 
atender as necessidades da Guarda Municipal de Castanhal/Pará. 
A data do recebimento e abertura das propostas e documentos 
de habilitação será no dia 19/02/2018 às 09:00 horas, no Prédio 
da Prefeitura Municipal- Secretaria Municipal de Suprimento e 
Licitação, sito Av. Barão do Rio Branco, 2232, Bairro: Centro, 
neste Município de Castanhal/PA. Editais: Poderá ser obtido 
no endereço acima. Pedro Coelho da Mota Filho - Prefeito 
Municipal de Castanhal - Pará.

Protocolo: 273656


